
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6168/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу АО «СПЕЦСТРОЙЭНЕРГО» на действия ООО «Новые
конкурентные технологии», ООО «СПЕЦТОРГИ» при проведении торгов в
электронной форме по реализации имущества должника (извещение
№ 100320/39918719/01) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого



могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими
в соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить
торги по соответствующему виду имущества.

Согласно части 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве порядок
проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и
постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов,
определенном Правительством Российской Федерации. До определения
Правительством Российской Федерации официального сайта Российской
Федерации
в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов извещение
о проведении торгов размещается на официальном сайте организатора торгов в
сети «Интернет» и опубликовывается им в периодическом печатном издании,
определяемом Правительством Российской Федерации. Информация о
проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы.

В своей жалобе Заявитель выражает несогласие с отклонением его заявки от
участия в Торгах, а также фактом взимания платы за участие в процедуре.

По изложенным доводам представители Организатора торгов и торговой
площадки пояснили следующее.

В соответствии с протоколом об определении участников торгов по лоту № 1 (Торги
№ 9554) заявка Заявителя была отклонена по следующим основаниям:

1. 

1. В составе заявки присутствует заявление о возврате задатка, из чего
однозначно не следует волеизъявление участника о намерении
приобрести имущество.

2. Анкета участника не подписана, из чего комиссия Организатора торгов
не может сделать вывод о лице, подписавшем документ и признать такой
документ соответствующим требованиям документации.

3. Согласие на обработку персональных данных не подписано.



4. Заявка на участие в процедуре не подписана.

5. В составе заявки отсутствует информация, отражающая происхождение
денежных средств участника.

Представитель Организатора торгов пояснил, что Заявитель подал заявку, не
ознакомившись с правилами проведения торгов, отсылка на которые содержится
во всех информационных источниках, в которых производится публикация
информации о проводимых торгах. Все документы заявок, подаваемые
участниками аукционов, после заключения договора купли-продажи
перенаправляются Организатором торгов в ТУ Росимущества г. Москвы с
последующим перенаправлением в ФССП России и входят в материалы дел об
исполнительном производстве. Указанные документы могут быть истребованы с
Организатора торгов в судебном порядке, которые должны быть оформлены
надлежащим образом.

Заявитель доказательств обратного не представил.

Также относительно довода о взимании платы за участие в процедуре на
заседании Комиссии установлено следующее.

Комиссия отмечает, что указанные Торги являются публичными торгами, целью
проведения которых является реализация имущества с наибольшей ценой.
Наибольшее количество участвующих в торгах лиц, проявивших интерес
к реализуемому имуществу, способно увеличить как уровень конкуренции между
участниками, так и итоговую цену за продаваемое имущество, что в конечном
счете повышает степень удовлетворяемости требований взыскателя.

Действуя разумно и добросовестно в целях обеспечения равных прав
и соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей, Организатор
торгов должен способствовать формированию наибольшего по количеству
состава участников торгов.

Отсечение же претендентов на стадии определения участников торгов, на стадии
подачи заявок за счет взимания платы за доступ к торгам не соответствует целям
реализации имущества должника.

Вместе с тем действия Организатора торгов в данном случае не повлекли
за собой необоснованное ограничение конкуренции, ввиду того, что выбор ЭТП не
приводит к ограничению количества участников торгов.

Дополнительным барьером для участия торгах может являться плата за само
участие в Торгах независимо от их итогов, а в данном случае такая плата будет
взиматься с лица, с которым заключаться договор по результатам Торгов.

В связи с изложенным, в отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи
449 Гражданского кодекса Российской Федерации для признания оспариваемых
торгов недействительными, Комиссия признает доводы жалобы Заявителя
необоснованными.



Таким образом, в вышеуказанных действиях Организатора торгов
не усматриваются признаки нарушения действующего законодательства.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
08.04.2020 №  ПО/18882/20.

 

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


